
جنگ روسیه و اوکراین؛ پیش به سوی مینسک ۳ �
دونالد ترامپ به همان اندازه که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه را تحســین می کند، از اوکراین متنفر است. ریشه این تنفر 
به اســتیضاح نخســت او بازمی گردد؛ زمانی کــه ترامپ از همتای 
اوکراینــی خود، ولودیمیر زلنســکی درخواســت کرده بــود درباره 
فعالیت های پسر بایدن تحقیق کرده و نتیجه تحقیقات را به دولت 
آمریکا بدهد تا بتواند در انتخابات از آن اســتفاده کند. افشا شدن 
این درخواســت و جزئیات مکالمه ها و پیام های ردوبدل شده باعث 
شــد که مجلس نمایندگان آمریکا، ترامپ را استیضاح کند. ترامپ 
در کارزارهای انتخاباتی وعده داده که »در ۲۴ ساعت« می تواند دو 
طرف را برای دستیابی به یک توافق به اجماع برساند. او انتظار دارد 
کشورهای اروپایی نیز فارغ از نگرانی های امنیتی نسبت به روسیه، 

پشت سر او به خط شوند.
براساس شروط مطرح شده از سوی روسیه، تنها راهی که ترامپ 
می تواند در کوتاه مدت به جنگ اوکراین پایان دهد این اســت که با 
قطع کردن کمک های مالی به اوکراین و تهدید اروپایی ها برای قطع 
کمک ها به اوکراین، بخواهد  زمینه را برای پایان جنگ با شرایطی که 

خوشایند روسیه باشد فراهم کند.
پوتین روز جمعه ۱۴ ژوئن شــرایط جدید مســکو را برای پایان 
دادن به جنگ با اوکراین اعلام کرد؛ شــرایطی که به سرعت توسط 
کی یف رد شــد. پوتین گفت اگر اوکرایــن »جاه طلبی های« خود را 
در ناتــو کنار بگذارد و نیروهای خــود را از چهار منطقه اوکراینی که 
روســیه مدعی آن هاســت، خارج کند، مســکو جنگ با اوکراین را 
پایان می دهد. رئیس جمهور روســیه در ادامــه تصریح کرد که اگر 
اوکراین همه نیروهای خود را از چهار منطقه  زاپوریژیا، لوهانســک، 
دونتسک و خرسون که روسیه از سال ۲۰۲۲ تا به امروز تحت کنترل 
خود درآورده است، خارج کند و همچنین متعهد شود که عضو ناتو 

نخواهد شد، مسکو بلافاصله مذاکره با کی یف را آغاز خواهد کرد.
بــا این وجود، برخی کارشناســان معتقدند مواضــع ترامپ در 

نخستین مناظره نشان می دهد او برخلاف وعده غیرمنطقی و 
بی پایه و اساسی که می دهد، احتمالًا حاضر نخواهد بود که 
اشغالگری روسیه و انضمام بخش هایی از خاک اوکراین )۴ 

استان خرسون، زاپوریژیا، دونتسک و لوهانسک( به روسیه 
را به رسمیت بشناسد.

ترامپ در مناظره با بایدن شــرط پوتین در خصوص 
خروج کامل اوکراین از اســتان های اشغال شده توسط 

روسیه را »غیرقابل قبول« خواند.

الکساندر مرژکو، رئیس کمیته سیاست خارجی پارلمان اوکراین 
در این خصوص به پلیتیکو گفته اســت: »حداقل به نظر می رسد 
نشانه  هایی وجود دارد که قرار نیست ترامپ حامی تسلیم اوکراین و 
عقب نشینی سرزمینی در برابر روسیه باشد. او هنوز بر این باور است 
که می توان از طریق یک توافق پوتین را قانع کرد که عقب بنشیند و 
به جنگ پایان دهد.« به گفته مرژکو، اگر ترامپ رئیس جمهور شود 
خیلی زود خواهد فهمید که این یک رویاست و پوتین به توافقی که 
شــامل نابودی استقلال و تمامیت ارضی اوکراین نباشد، علاقه  ای 

ندارد.
آندری تاناسیوک، روزنامه نگار اوکراینی درباره رویکرد ترامپ در 
قبال اوکراین و سیاست های پیشنهادی رئیس جمهور پیشین آمریکا 
درباره جنگ روســیه و اوکراین می گوید: »همه آنچه او وعده داده و 
گفته است یکســری اظهارنظرهای فاقد ارزش و پوپولیستی است 
که هیچ مسیری را به سوی صلح هموار نمی سازد و فقط روی کاغذ 

می تواند برای برخی از رأی دهندگان آمریکایی جذاب باشد.«
اندیشکده شورای اروپایی روابط خارجی در مقاله ای پیش بینی 
کرده است که مسیر ترامپ در صورت پیروزی احتمالی در انتخابات 
نوامبر ۲۰۲۴، حرکت به سوی »توافق مینسک ۳« خواهد بود. پس 
از آغاز بحران اوکراین در سال ۲۰۱۴، دو توافق مینسک ۱ و مینسک 
۲ به امضا رســید تا از روند تشــدید تنش در این منطقه جلوگیری 
شده و شرایط برای حل و فصل سیاسی موضوعات فراهم شود. در 
مینسک ۱، اوکراین و جدایی طلبان مورد حمایت روسیه در سپتامبر 
ســال ۲۰۱۴ میلادی در چارچوب یک توافق ۱۲ماده ای، بر ســر 
برقراری آتش بس به توافق رسیدند. برخی از مفاد این توافق عبارت 
بودنــد از مبادله زندانیان، اجازه انتقال کمک های بشردوســتانه و 
تخلیه تسلیحات سنگین. اما عمر این آتش بس، با نقض آن از سوی 

هر دو طرف، به سرعت پایان یافت.
با تشدید دوباره درگیری ها، این بار با حضور نمایندگان روسیه، 
اوکرایــن، ســازمان امنیــت و همکاری اروپــا و رهبــران دو منطقه 
جدایی طلب لوهانســک و دونتســک که طرفدار روســیه 
هســتند، توافق جدیدی در فوریه ۲۰۱۵ میلادی در 
۱۳ ماده امضا شد. رهبران آلمان، فرانسه، روسیه و 
اوکراین که همزمان در مینسک گردهم آمده بودند 
نیز با انتشار بیانیه ای از این توافق حمایت کردند. 
در توافق جدید، هر دو طرف درگیری و حامیان آنها 
متعهد به انجام برخی اقدامات سیاسی و نظامی 
نیز شده بودند که اجرایی نشد و در نهایت شکست 
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دنیا عصری پر از چالش را سپری می کند. اروپایی ها بسیار بیشتر از 
سال های گذشته نگران تهدید روسیه هستند. در خاورمیانه جنگی 
خونیــن ثبات و آرامش منطقه را تهدید می کند. سیاســت خارجی 
چین روزبه روز تهاجمی تر می شــود و قدرت جریان های راستگرای 
افراطی در غرب رو به افزایش اســت. با این وجود، برای بسیاری از 
سیاســت گذاران در سراسر دنیا، هیچ تغییری مثل بازگشت دوباره 

دونالد ترامپ به کاخ سفید، نمی تواند نگران کننده باشد.
این نگرانی بی مورد نیست. ترامپ در بیشتر نظرسنجی هایی که 
در ســطح ملی در آمریکا برگزار می شود از جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا پیش است و پس از اولین مناظره انتخاباتی نیز این برتری را 
نه تنها در سطح ملی بلکه در سطح بیشتر ایالت های کلیدی »میدان 
نبرد« نیز تثبیت کرد. بازگشــت او به معنای بازگشــت یک ترومای 
قدیمی اســت؛ هنوز بسیاری، سیاســت های ویرانگر ترامپ نظیر 
خروج از توافق آب وهوایــی پاریس، خروج از برجام، خروج از نفتا، 
خروج از توافق نیو استارت با روسیه، اعمال تعرفه های سنگین برای 
واردات از اتحادیه اروپا و تهدیدهایی مانند خروج از ناتو را به یاد دارند.
فقــط یادآوری گذشــته نیســت کــه ریاســت جمهوری دوباره 
ترامــپ را به یک کابوس تبدیل می کند. او در کارزار انتخاباتی خود 
وعده هایی داده که اجرایی شــدن آن ها باعث خواهد شــد امنیت 
بسیاری از متحدان و دشمنان آمریکا همزمان به خطر بیفتد. تهدید 
دوبــاره به خروج از ناتو، وعده پایان دادن به جنگ اوکراین در کمتر 
از ۲۴ ســاعت، اظهارنظرها در حمایت از جنگ افروزی اســرائیل و 
تهدید ایران تنها گوشــه ای از موارد مطرح شده در کارزار انتخاباتی 
رئیس جمهور پیشین آمریکا هستند که شانس خوبی برای پیروزی 

دوباره در انتخابات و بازگشت به کاخ سفید دارد.
هرچند هنوز این احتمال مطرح است که مردم آمریکا بار دیگر 
جــو بایدن – یا یک دموکرات دیگــر را – به عنوان رئیس جمهور آینده 
انتخاب کننــد اما  نباید از مســیری که در صورت پیــروزی ترامپ 
پیش روی جهان خواهد بود غافل شد. برای همین منظور، برخی 
سناریوها را که در صورت روی کار آمدن ترامپ و براساس وعده های 

او دور از انتظار نخواهد بود، بررسی کرده ایم.

اندیشکدهها

نگاه چین به ابتکارهای 
صلح در اوکراین

نشســت صلح اخیــر اوکراین که کی یــف به منظور 
اعمال فشار دیپلماتیک بر مســکو برای پایان دادن 
به جنگ تصمیم به برگزاری آن داشت، بدون حضور 
هیئت چینی برگزار شد. به نظر می رسید که حضور 
در چنین گردهمایی بین المللی مهمی می توانست 
برای چین ســودمند باشــد؛ بهبود روابط بــا اروپا، 
نمایــش مخالفت با جنگ برای کشــورهای جنوب 
جهانی و تقویت جایگاه خــود به عنوان اصلی ترین 
جایگزین ایــالات متحده در نظم جدیــد جهانی از 
جمله اتفاقاتی بود که می توانست برای چین در این 
نشست رخ دهد. اما چین به دلیل نگاه خاص خود به 
جنگ در اوکراین و نظم جهانی در حال تغییر از تمام 

این مزایا صرف نظر کرد.
درحالی که شرکای سنتی اوکراین در غرب همواره 
در کنار این کشور بوده اند، کی یف برای دستیابی به 
صلح، اجلاسی را در ســوئیس با چشم اندازی فراتر 
از این کشــورها در نظر گرفت. هدف این نشســت، 
گردهــم آوردن رهبران کشــورها )یا حداقل مقامات 
ارشد( از سراسر جهان بود تا با اعمال فشار بین المللی 
مضاعــف، مســکو را به پــای میز مذاکره بکشــاند. 
به همین دلیــل، کی یف امیدوار بــه حضور رهبران 
کشــورهایی بود که معمولًا اقدام به اعمال فشــار بر 
روسیه نمی کنند. در میان غایبان این اجلاس، چین 
از جایگاه ویژه ای برخوردار بود. کی یف برای ترغیب 
پکن به حضور در این نشســت، حتی حاضر به کنار 
گذاشتن برخی از حساس ترین موارد از طرح صلح 
خود، از جمله عقب نشینی نیروهای روسی از خاک 
اوکراین، شــده بــود. با این وجــود، چین تمایلی به 
حضور در این اجلاس نشــان نداد و در نهایت، تنها 
ســه موضوع از برنامه صلح زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین، در این نشست مورد بحث قرار گرفت: امنیت 

هسته ای، امنیت غذایی و تبادل زندانیان.
غیبت چین در این اجلاس، سوالات متعددی را 
پیرامون انگیزه ها و استراتژی های این کشور در قبال 
بحران اوکراین برانگیخته اســت. برخی تحلیلگران 
معتقدند که چین به دلیل نگرانی های ژئوپلیتیکی 
و عــدم تمایل به دخالت مســتقیم در این مناقشــه 
پیچیده، از حضور در این نشســت خودداری کرده 
است. برخی دیگر، نارضایتی پکن از مواضع غربی ها 
در قبــال جنگ اوکراین و روســیه را دلیل این غیبت 
می دانند. همچنیــن، احتمال دارد چیــن در حال 
حاضر به دنبال کسب امتیازات سیاسی یا اقتصادی 
از طرف های درگیر در این مناقشه باشد و حضور در 

این نشست را مغایر با این استراتژی بداند.
چین به رغم تلاش های گســترده آلمان، فرانسه 
و اوکراین، از حضور در اجلاس صلح اوکراین امتناع 
کرد و عملًا روسیه را در جایگاه برنده این صحنه قرار 
داد. پکن سه دلیل برای تصمیم خود ذکر کرد: اول 
عدم پذیرش فرمت اجلاس توسط هر دو طرف درگیر 
در مناقشه. به نظر چین، فرمت اجلاس مورد تایید 
هــر دو طرف درگیری یعنی اوکراین و روســیه نبوده 
است. دوم عدم دعوت از روسیه؛ چین بر لزوم حضور 
روســیه در چنین نشســت هایی تاکید دارد. تمرکز 
صرف بر طرح صلح زلنسکی نیز مسئله دیگری بود 
که چین با آن مشــکل داشت. چین معتقد است که 
در این اجلاس تنها بر نقاطی از طرح صلح زلنسکی 
تمرکز شــده و ابتکارات صلح دیگــر، از جمله طرح 

صلح چین، نادیده گرفته شده است.
دو ماه پیش، شــی جین پینگ، رهبــر چین، در 
دیدار بــا اولاف شــولتز، صدراعظم آلمــان، به طور 
تلویحی اعلام کرد که عدم دعوت روسیه برای چین 
یک مســئله اصولی است. شــی همچنین در مورد 
پایان دادن به درگیری، چهار خواسته دیگر را مطرح 
کرده است: کشــورهای درگیر نباید در این مناقشه 
صرفاً بــه دنبال منافع خود باشــند، نباید اقداماتی 
صورت گیرد که باعث تشــدید درگیری شود، نباید 
اجــازه داد تا ایــن درگیری ابعاد گســترده تری پیدا 
کند. همچنین باید از اقداماتی که باعث آســیب به 
اقتصاد جهانی می شود، اجتناب کرد. از نگاه پکن، 
موضع چین کاملًا روشــن است. به نظر این کشور، 
کشورهای غربی به طور خودخواهانه از اعمال فشار 
بر کی یف امتناع می کنند و همچنان از خواسته های 
حداکثری اوکراین حمایت سیاسی به عمل می آورند.
امتناع چین از شــرکت در این اجلاس به معنای 
دوری گزیدن این کشــور از تمامی مسائل مربوط به 
جنگ اوکراین نیســت. به نظر می رســد پکن قصد 
دارد با کشورهای جنوب جهانی که مواضع مشابهی 
با پکن دارند، همکاری کند. چین پیش تر بیانیه ای 
مشــترک با برزیل در مورد حــل و فصل این درگیری 
منتشــر کرده است که به ادعای این کشور، »توسط 

تعداد زیادی از کشورها تایید شده است.«

دونالد ترامپ به همان 
اندازه که ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهور 
روسیه را تحسین 

می کند، از اوکراین 
متنفر است. ریشه 

این تنفر به استیضاح 
نخست او بازمی گردد؛ 

زمانی که ترامپ از 
همتای اوکراینی خود، 

ولودیمیر زلنسکی 
درخواست کرده بود 

درباره فعالیت های 
پسر بایدن تحقیق 

کرده و نتیجه 
تحقیقات را به دولت 
آمریکا بدهد تا بتواند 

در انتخابات از آن 
استفاده کند. افشا 

شدن این درخواست 
و جزئیات مکالمه ها و 
پیام های ردوبدل شده 
باعث شد که مجلس 

نمایندگان آمریکا، 
ترامپ را استیضاح 

کند

 آنچه باید در صورت 
 پیروزی احتمالی  

 نامزد جمهوری خواهان 
 انتظارش را 

داشته باشیم

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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درباره 
سیاستمدار
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